

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh năm 2018 và chương trình hoạt động năm 2019

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND9 ngày 12 tháng 8 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Thực hiện Chương trình hoạt động số 08/CTr-HĐND ngày 15/01/2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo kết quả hoạt động năm 2018 và chương trình hoạt động năm 2019, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2018

1. Hoạt động khảo sát, giám sát

Trong năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội đã thực hiện đúng chức năng và quyền hạn đã được pháp luật quy định, hoàn thành tốt kế hoạch khảo sát và giám sát theo chương trình hoạt động năm 2018. Cụ thể, Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức 04 đợt khảo sát, giám sát chuyên đề đối với 47 đơn vị sở, ngành trong tỉnh với các nội dung như sau:

- Giám sát về tình hình tổ chức chất lượng bữa ăn tại các bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- Giám sát về tình hình và kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giám sát về tình hình và kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về đầu tư, sử dụng các thiết chế văn hóa - thể thao trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- Giám sát về tình hình và kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015 và ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh về việc giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh phối hợp với Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tiến hành giám sát qua báo cáo về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Năm, Sáu - HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021;

Ngoài hoạt động giám sát chuyên đề, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành giám sát các quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực văn hóa - xã hội. Cụ thể, Ban đã theo dõi, rà soát và xem xét việc tổ chức triển khai các nghị quyết thuộc

lĩnh vực văn hóa - xã hội được thông qua tại kỳ họp thứ Sáu, Bảy - HĐND tỉnh khóa IX và các nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện.

Hoạt động khảo sát, giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội trong năm 2018 tiếp tục được củng cố về chất lượng nội dung và phương thức giám sát theo hướng có trọng tâm, trọng điểm và sát với tình hình thực tế phát triển của địa phương, đáp ứng các nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Trong quá trình giám sát, lãnh đạo và các ủy viên của Ban tích cực đầu tư, nghiên cứu những quy định mới của pháp luật, kết quả khảo sát, tình hình thực tế ở địa phương để nêu những nội dung chất vấn cụ thể, đúng trọng tâm. Do vậy, những kết luận giám sát của Ban luôn sát với thực tế, chỉ rõ những nguyên nhân, hạn chế, tồn tại trong quá trình thực hiện công tác quản lý nhà nước của các đơn vị chịu sự giám sát, được các đơn vị tiếp thu và ghi nhận; đồng thời, gửi đến UBND tỉnh các kiến nghị để xem xét, giải quyết góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

Ngoài những hoạt động nêu trên, lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham gia Đoàn giám sát của Trung ương về việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW (khóa XI) của Đảng; Đoàn công tác liên ngành của Bộ Tư pháp về kiểm tra tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại tỉnh Bình Dương; các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân; Thường trực Hội đồng nhân dân; Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, các sở, ngành tổ chức.

Hoạt động chất vấn tại các kỳ họp luôn được lãnh đạo và các ủy viên của Ban Văn hóa - Xã hội tích cực quan tâm, tập trung đánh giá, nhận định những kết quả đạt được và nêu ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; đề xuất và tham gia chất vấn nhiều nội dung thiết thực tại kỳ họp. Đồng thời, theo dõi việc thực hiện lời hứa của lãnh đạo các sở, ngành tại kỳ họp.

2. Hoạt động thẩm tra

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra các nội dung do UBND tỉnh trình tại kỳ họp thứ Sáu, Bảy, Tám - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, cụ thể như sau:

Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết: (06 báo cáo và 04 Nghị quyết)

- Dự thảo Nghị quyết về việc ban hành chính sách chi hỗ trợ việc tang đối với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- Dự thảo Nghị quyết về việc ban hành chính sách hỗ trợ cho một số đối tượng người có công trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi thù lao cho người đọc, nghe, xem để thẩm định và kiểm tra báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
- Dự thảo Nghị quyết về việc đặt tên 11 tuyến đường trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương;

- Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018;

- Ban Văn hóa - Xã hội phối hợp với Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thứ Năm - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết: (02 báo cáo và 01 Nghị quyết)

- Thẩm tra báo cáo tình hình kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực văn hóa - xã hội năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019;

- Dự thảo Nghị quyết về việc đặt tên 20 tuyến đường trên địa bàn thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương;

Ngoài ra, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ Bảy - HĐND tỉnh khóa IX thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Để chuẩn bị thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thường lệ năm 2018, Ban đã chủ động phối hợp với các ngành chức năng đề nghị cung cấp các thông tin, tham dự các cuộc họp Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung trình kỳ họp; đồng thời, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, nắm bắt tình hình thực tế của địa phương, các kết quả giám sát trong năm 2018, tổng hợp ý kiến tại các buổi tiếp xúc cử tri và tiếp công dân của lãnh đạo và thành viên Ban Văn hóa - Xã hội để tiến hành thẩm tra.

3. Một số công tác khác

Ngoài những hoạt động nêu trên, Ban đã Tổ chức Đoàn đến thăm và làm việc với Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh và Bốn Ban người Hoa của thành phố Thủ Dầu Một về việc tổ chức Lễ hội Tết Nguyên Tiêu và Rằm tháng Giêng; tổ chức Đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại Kiên Giang, Cà Mau, Cần Thơ; tổ chức Hội nghị Tọa đàm với chuyên đề: “Nâng cao kỹ năng chất vấn của đại biểu HĐND” và họp triển khai chương trình giám sát năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

Lãnh đạo Ban tham dự và báo cáo tại Hội nghị tập huấn về “Kỹ năng chất vấn của đại biểu HĐND” tại huyện Dầu Tiếng; tham dự cuộc họp của Nhóm Nữ đại biểu dân cử tỉnh Bình Dương về việc tổ chức triển khai nhiệm vụ năm 2018 và kỷ niệm 02 năm thành lập; tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố miền Đông Nam Bộ lần thứ Ba, nhiệm kỳ 2016-2021(tại tỉnh Tây Ninh); dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ Tư, nhiệm kỳ 2016 - 2021 (tại thành phố Cần Thơ); dự Phiên họp thường kỳ của UBND tỉnh thông qua các nội dung; dự thảo Báo cáo chỉ đạo, điều hành và tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của UBND tỉnh; các nội dung trình kỳ họp bất thường và kỳ họp thường lệ

giữa và cuối năm 2018; Quyết định ban hành Quy định về trình tự thực hiện xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục, thể thao, môi trường và giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh và Danh mục dự án kêu gọi đầu tư theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2020; dự họp UBND tỉnh cho ý kiến về đề nghị của Sở Y tế đề xuất phương án tiếp nhận cơ sở 02 Bệnh viện chuyên khoa Tâm thần và Lao; tham dự Lễ ký kết biên bản ghi nhớ về hợp tác triển khai Đề án thành phố thông minh Bình Dương giữa Tổng Công ty Becamex IDC và Tập đoàn NTT EAST Nhật Bản; Lễ khai mạc Đại hội Thể dục - Thể thao tỉnh Bình Dương lần thứ V năm 2018; Lễ Khai mạc và Bế mạc Giải đua xe đạp Nữ quốc tế Bình Dương Mở rộng lần VIII - 2018 Cúp BIWASE do Công ty Cổ phần Nước - Môi trường Bình Dương tổ chức; dự Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Hiệp hội Đô thị khoa học Thế giới (WTA) và khai mạc Diễn đàn Đổi mới Sáng tạo Toàn cầu năm 2018.

Bên cạnh đó, Lãnh đạo Ban còn tham dự các Hội nghị cán bộ tỉnh quán triệt Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 27/12/2017 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2018 và triển khai học tập Chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tham dự Dự thảo các Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII của Bộ Chính trị; dự các Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ - khóa X (mở rộng) do tỉnh tổ chức.

Ngoài ra, Lãnh đạo Ban tiếp và làm việc với Liên minh các nghị sĩ ủng hộ mối quan hệ Việt - Nhật tỉnh Yamaguchi, Nhật Bản; Đoàn Hội đồng nhân dân thành phố Daejeon - Hàn Quốc; tỉnh tham gia chuyến công tác của Đoàn đại biểu HĐND tỉnh tại tỉnh Yamaguchi - Nhật Bản; dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố lần thứ 5, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại thị xã Bến Cát. Các hoạt động khác của Ban cũng được xây dựng và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Trong quan hệ phối hợp công tác, Ban đã thực hiện tốt các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công; phối hợp tốt với các Ban của HĐND tỉnh và các cơ quan hữu quan trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình.

4. Hoạt động của ủy viên Ban VHXH

Các ủy viên của Ban tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu theo luật định, phát huy tinh thần trách nhiệm, tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND tỉnh; các buổi tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; họp Tổ đại biểu; các cuộc khảo sát, giám sát của HĐND, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh; các phiên giải trình do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; tham gia họp thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình kỳ họp thứ Sáu, Bảy, Tám - HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Bên cạnh đó, các ủy viên của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tích cực nghiên cứu tài liệu có liên quan kết hợp với kinh nghiệm chuyên môn thực tiễn ở

đơn vị công tác đã đóng góp nhiều ý kiến thiết thực, có giá trị, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội nói riêng và Hội đồng nhân dân tỉnh nói chung. Trong hoạt động khảo sát, giám sát và tại các kỳ họp HĐND năm 2018, ủy viên của Ban đã tích cực nghiên cứu và chất vấn các nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội: chất lượng dinh dưỡng bữa ăn hợp lý và công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; công tác quản lý nhà nước về hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng; công tác quản lý về thực phẩm nông sản; công tác quản lý nhà nước về trẻ em; công tác quản lý nhà nước về đầu tư và sử dụng các thiết chế văn hóa - thể thao trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Các ý kiến chất vấn của các ủy viên Ban sát với thực tế, mang tính trọng tâm, trọng điểm; qua đó phát hiện và chỉ ra những vấn đề còn hạn chế, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về văn hóa - xã hội và được nhân dân, cử tri trong tỉnh quan tâm.

5. Đánh giá chung

Trong năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động và phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, sự đoàn kết thống nhất giữa các ủy viên trong Ban và sự hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Sở, ngành, các cấp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban. Hoạt động của Ban tiếp tục được củng cố, đổi mới về phương thức hoạt động nhằm phát huy chất lượng và hiệu quả trong công tác giám sát; phân công nhiệm vụ và điều phối công việc trong Ban được thực hiện hợp lý, chặt chẽ, có hiệu quả. Về công tác thẩm tra, Ban chủ động tiến hành sớm, đúng quy trình, quy định của pháp luật. Báo cáo thẩm tra của Ban mang tính phản biện cao làm cơ sở để đại biểu Hội đồng nhân dân biểu quyết thông qua Nghị quyết tại kỳ họp. Về tiếp xúc cử tri, các đại biểu đã bám sát đề cương tiếp xúc cử tri, chủ động cập nhật, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, địa phương để giải thích và trả lời trực tiếp cho cử tri tại các buổi tiếp xúc; đồng thời, ghi nhận và chuyên tải đầy đủ ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Tỉnh đến cơ quan chức năng xem xét giải quyết, từng bước đáp ứng được yêu cầu và sự mong đợi của cử tri.

Trong công tác khảo sát, giám sát, Ban đã tăng cường khảo sát thực tế trước các buổi giám sát nhằm tiếp cận sâu vào thực tiễn, qua đó, so sánh với quá trình triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các sở, ngành, đơn vị có liên quan trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực chuyên môn phụ trách. Các kiến nghị, đề xuất, đánh giá kết luận sau giám sát của Ban có giá trị thực tiễn cao; kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế được Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành hữu quan tiếp thu, giải trình và chỉ đạo các ngành chức năng triển khai thực hiện... góp phần tích cực trong việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2019

1. Hoạt động khảo sát, giám sát

Trong năm 2019, Ban Văn hóa - Xã hội sẽ tiến hành khảo sát, giám sát những nội dung chủ yếu như sau:

a) Giám sát chuyên đề:

- Giám sát tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 22/2012/NQ-HĐND8 ngày 03/10/2012 của HĐND tỉnh Bình Dương về điều chỉnh Quy hoạch phát triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân tỉnh Bình Dương đến năm 2015, định hướng đến năm 2020;

- Giám sát tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/2009/NQ-HĐND7 ngày 24/7/2009 của HĐND tỉnh Bình Dương về việc điều chỉnh Quy hoạch phát triển ngành giáo dục - đào tạo tỉnh Bình Dương đến năm 2020;

- Giám sát tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 06/2008/NQ-HĐND7 ngày 22/7/2008 của HĐND tỉnh Bình Dương về Quy hoạch phát triển Công nghệ thông tin tỉnh Bình Dương đến năm 2010 và tầm nhìn đến năm 2020.

b) Giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri:

Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh giám sát về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2019 thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

c) Giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết:

Giám sát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và việc triển khai thực hiện các giải pháp phát triển KT-XH theo Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thường lệ năm 2019 - HĐND tỉnh khoá IX, nhiệm kỳ 2016 -2021.

Ngoài ra, Ban sẽ tổ chức giám sát đột xuất những vấn đề bức xúc do đại biểu, cử tri kiến nghị hoặc dư luận xã hội đang quan tâm. Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và các Ủy viên Ban tham gia các đợt khảo sát, giám sát của Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu HĐND tỉnh (khi có yêu cầu).

2. Công tác thẩm tra

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thực hiện chức năng thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Công tác khác

Ngoài những nội dung nêu trên, lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện một số nhiệm vụ như:

- Tham dự hội thảo, hội nghị góp ý các dự thảo Luật do các Ủy ban của Quốc hội và các Bộ ngành Trung ương tổ chức (khi có yêu cầu);

- Tham gia đầy đủ các hội nghị do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức và Ủy ban nhân dân tỉnh mời;

- Tham dự đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri, tiếp công dân theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và tại địa bàn nơi ứng cử; tham dự kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố nơi ứng cử theo luật định;

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, nghiên cứu các văn bản pháp luật mới để tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xử lý các vấn đề thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội;
- Báo cáo kết quả hoạt động năm 2019 và chương trình hoạt động năm 2020 của Ban Văn hóa - Xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2018 và chương trình hoạt động năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh,
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP: HĐND tỉnh;
- Phòng TH (3);
- Lưu: VT.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Trịnh Đức Tài